[image: GerbAlt5_2]
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул
4

	О рекомендациях депутатских слушаний на тему «Обсуждение проекта закона Алтайского края        «Об установлении на территории Алтайского края ограничения розничной продажи несовершенно-летним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина»
	Проект

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края, статьей 8 закона Алтайского края от 1 ноября 1995 года № 20-ЗС «О депутатских слушаниях в Алтайском краевом Законодательном Собрании» Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить рекомендации депутатских слушаний на тему «Обсуждение проекта закона Алтайского края «Об установлении на территории Алтайского края ограничения розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина», состоявшихся 28 марта 2019 года (прилагаются).

	2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по здравоохранению и науке.

	3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».

	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания

                              А.А. Романенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Алтайского краевого Законодательного Собрания
от___________№_________

РЕКОМЕНДАЦИИ
депутатских слушаний на тему «Обсуждение проекта закона
Алтайского края «Об установлении на территории Алтайского
края ограничения розничной продажи несовершеннолетним
электронных систем доставки никотина, жидкостей
для электронных систем доставки никотина»

Заслушав представленные доклады и обсудив выступления, участники депутатских слушаний считают необходимым до принятия соответствующего федерального закона ввести законодательное регулирование ограничения розничной продажи на территории Алтайского края электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина в целях обеспечения общественного порядка, защиты здоровья, нравственности, прав и законных интересов жителей Алтайского края, в том числе в целях предупреждения причинения вреда здоровью лицам, не достигшим восемнадцатилетнего возраста.
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в информационно-аналитических материалах, подготовленных к заседанию круглого стола Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по охране здоровья на тему: «Законодательные аспекты разработки и реализации Концепции осуществления государственной политики противодействия потреблению табака на 2017 - 2022 годы и дальнейшую перспективу», которое состоялось 9 марта 2017 года, отмечено, что связи со вступлением в силу Федерального закона от 23 декабря 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», запрещающего курение табака в общественных местах, в России активизировалось использование различных электронных систем доставки никотина или продуктов, не являющихся никотином, - (вейпинг). Электронные системы доставки никотина, наиболее распространенным вариантом которых являются «электронные» сигареты и «вейпы», представляют собой устройства, в которых вместо сжигания или использования табачного листа происходит испарение раствора для его последующего вдыхания пользователем.
По итогам проведения вышеуказанного «круглого стола» его участниками отмечена особая важность осуществления регулирования производства, обращения, продвижения электронных средств доставки никотина, не являющихся лекарственными средствами, в том числе запрет продажи их несовершеннолетним, запрет рекламы таких изделий, ограничение их потребления и продажи в местах, где запрещены курение табака и розничная торговля табачными изделиями и табачной продукцией.
На Шестой сессии Конференции Сторон Рамочной конвенции Всемирной организации здравоохранения по борьбе против табака, прошедшей в Москве в октябре 2014 года, была представлена позиция экспертов Всемирной организации здравоохранения. Согласно докладу экспертов конвенции Всемирной организации здравоохранения существующие фактические данные свидетельствуют о том, что аэрозоль электронных систем доставки никотина не является всего лишь «водяным паром», как это часто утверждается в процессе сбыта этих изделий. Электронные системы доставки никотина усиливают воздействие никотина и ряда токсичных веществ на окружающих, в том числе создают серьезную угрозу для подростков и плода.
На данный момент нет убедительных фактических данных о том, что электронные системы доставки никотина являются эффективным вспомогательным средством при отказе от курения. Для помощи взрослым в отказе от курения Всемирная организация здравоохранения рекомендует использовать лицензированные типы никотинозамещающей терапии. Краткосрочные последствия пользования электронных систем доставки никотина включают раздражение глаз и дыхательных путей под воздействием содержащегося в них пропиленгликоля. В настоящее время нет исследований, подтверждающих наличие связи между пассивным вдыханием растворов аэрозоля электронных сигарет и развитием конкретных заболеваний, однако известно, что применяемый в них аэрозоль содержит никотин и мелкие частицы, представляющие собой микроскопические капли, которые переносят на своей поверхности токсичные вещества. Было установлено, что в продукции некоторых торговых марок уровень содержания веществ, вызывающих рак, например, формальдегида, и других токсичных веществ, например, акролеина, столь же высок, как и в дыме сигарет.
Кроме того, Всемирная организация здравоохранения отмечает, что пользователи сами заправляют жидкость в электронные сигареты, таким образом, уровень никотина определяет не производитель, а пользователь, что при некорректном использовании взрослыми и, особенно, детьми может привести к негативным последствиям.
Согласно Решению Шестой сессии Конференции Сторон Рамочной конвенции Всемирной организации здравоохранения предлагается в процессе решения проблемы электронных систем доставки никотина рассмотреть возможность запрета или регулирования электронных систем доставки никотина.
[bookmark: _GoBack]Министерством здравоохранения Российской Федерации разработан проект Концепции осуществления государственной политики противодействия потреблению табака на 2017 - 2022 годы и дальнейшую перспективу. В качестве одной из основных мер, направленных на реализацию стимулирования запрета продажи табачных изделий, предусмотрено осуществление регулирования производства, обращения, продвижения и потребления электронных средств доставки никотина, не являющихся медицинскими изделиями и лекарственными средствами, в том числе запрет продажи их несовершеннолетним, запрет выкладки и рекламы таких изделий, ограничение их потребления и продажи в местах, где запрещены курение табака и розничная торговля табачными изделиями и табачной продукцией.
В целях совершенствования регионального законодательства в сфере охраны здоровья граждан комитетом Алтайского краевого Законодательного Собрания по здравоохранению и науке разработан проект закона                              «Об установлении на территории Алтайского края ограничения розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина», в соответствии с которым на территории Алтайского края не допускается розничная продажа электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина несовершеннолетним. Законопроектом также предусматривается, что в случае возникновения у продавца сомнения в достижении покупателем совершеннолетия он обязан потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст покупателя. Продавец обязан отказать покупателю в продаже электронной системы доставки никотина, жидкости для электронных систем доставки никотина, если в отношении покупателя имеются сомнения в достижении им совершеннолетия, а документ, удостоверяющий личность покупателя и позволяющий установить его возраст, не представлен.
В настоящее время 27 субъектов Российской Федерации приняли законы, устанавливающие ограничения розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина.
Ко второму чтению проведена оценка регулирующего воздействия законопроекта в соответствии с Постановлением Администрации Алтайского края от 30 июля 2015 года № 312 «Об организации работы по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Алтайского края и экспертизе нормативных правовых актов Алтайского края». С учетом замечаний, высказанных в ходе проведения публичных консультаций, из законопроекта исключена часть 4 статьи 3, запрещающая розничную продажу электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина на территориях и в помещениях детских, образовательных и медицинских организаций, в физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружениях, в местах проведения культурно-массовых мероприятий с участием несовершеннолетних.
Участники депутатских слушаний поддерживают принятие закона Алтайского края «Об установлении на территории Алтайского края ограничения розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина» и рекомендуют:
1. Алтайскому краевому Законодательному Собранию:
а) поддержать принятие проекта закона Алтайского края                                  «Об установлении на территории Алтайского края ограничения розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина» в окончательной редакции;
б) поддержать принятие проекта закона Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского края «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» в части установления административной ответственности за нарушение установленного законом Алтайского края ограничения розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина.
в) осуществлять контроль за исполнением закона Алтайского края             «Об установлении на территории Алтайского края ограничения розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина» и закона Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского края «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» после вступления их в силу.
2. Министерству здравоохранения Алтайского края, Министерству образования и науки Алтайского края проводить разъяснительную работу среди несовершеннолетних и родительской общественности по пропаганде здорового образа жизни и опасности курения электронных систем доставки никотина.
3. Органам местного самоуправления, общественным организациям, средствам массовой информации проинформировать различные группы населения о положениях закона Алтайского края «Об установлении на территории Алтайского края ограничения розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина».
image1.jpeg